cÂmeRa MUNIcIPAL DE PoRTo FERREIRA

Plenário SYrio lgnátios
CNPJ: 47.794. 1 69 10001 -24

PORTOFERREIRA

INDICAÇÃO N' 58112024

SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, obedecidas as normas

regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo senhor Prefeito

Municipal, sugerindo ao mesmo, dar a denominação de ALMERINDA

APARECIDAcEzARIoZuANETTIaumadasruasoulogradouros
públicos do município de Porto Ferreira.

seg ue em anexo a'biogra home ageada.

Plenário Syrio Ig os, 21

Av. Eng. Nicolau de Verguoiro

U e 2024.J

Luis Patroni
Vereador

CA]\IARA CIPAL DT: PORTO FT,RR}-II{,7

LE,ITI.]R IE U.T SESSÃO ORDINÁRIA

R EAL
DES

PR

t" s

2" SEC

(q 3541-1022
CEP 13660405 - Potto

o[x
ÂD.{ EIU:

CH0:

srDE)iT

RE,

e- mai I : c a m a Ía Po rtof eüei ra
Ferreira SP

gov.br

/

,.ll
cÂuenn MUNIcIPAL DE PoRTo FERREIRA

Plenário SYrio Ignátios
CNPJ: 47.794. 1 69 10001'?4

FORTOÊERREIRÂ

t t É - =. i - ! = t ãl !ff'

Biografia de Almerinda Aparecida Cezario Zuanetti'

Almerinda Aparecida Cezario Zuanetti nasceu em 5 de maio de

1936, na cidade de Santa Rita do Passa Quatro, filha de Sétimo

Cezario e Elysia de Moraes Cezario. Sendo a filha mais velha, desde

cedo assumiu grandes responsabilidades, cuidando não só de seus

irmãos, mas também de suas tias e, especialmente, de sua irmã

caçula. Esse cuidado se intensificou quando sua mãe sofreu um

derramê, deixando suà irmã mais nova, ainda bebê, sob os cuidados

atenciosos de Almerinda'

A devoção religiosa sempre esteve presênte na vida da família'

Seu pai, um homern de fé, Íez um pedido à Santa Eufrosina pela

recuperação de sua esposa, que estava em coma. Após cinco dias,

milagrosamente, Elysia despertou, uma prova de que a fé e a

esperança estavam profundamente enraizadas. na família Cezario'

Aos 19 anos, Almerinda se casou com Silvio Antônio Zuanetti e

foi morar com seus sogros em Santa Cruz das Palmeiras' Lá, ela

novamente assumiu o papel de cuidadora, ajudando a criar seus

cunhados, que ainda eram crianças e adolescentes. Com o tempo,

cuidou também de seus sobrinhos e sobrinhas. Almerinda se

desdobrava em várias tarefas: atém de cuidar da família, aiudava na

roça durante o dia e costurava à noite à luz de lamparina, já que a

casa não tinha energia elétrica'

Silvio Antônio Zuanetti, nascido em 20 de junho de 1930 em

Santa Cruz das Palmeiras, era filho de loão Pedro Zuanetti e Palmira

Sellan. Desde muito jovem, começou a trabalhar para ajudar sua

família, desempenhando diversos papéis, como barbeiro, aplicador de

injeções, pedreiro e meeiro. Casou-se com Almerinda aos 24 anos, e
juntos construíram uma vida de trabalho duro e conquistas'

A dedicação e o esforço do casal permitiram que eles

comprassem um sítio, entre as éidades de Porto Ferreira e Santa Rita

do Passa Quatro, onde viveram juntos por mais de 60 anos' O sítio,

fruto de muito trabalho e perseverança, foi o palco de suas vidas e de

muitas memórias comPartilhadas.

Após a morte de Silvio, Atmerinda foi morar com sua filha na

zona urbana de Porto Ferreira, uma cidade acolhedora e conhecida

Av. Éng. Nicotau de Vergueiro Fodaz, 1068 ' Fone (19) 3581-1O22
CEP 13660405 - Porto Ferrcin - SP

* ma i I : camaraPonof e rÍei ra@c a m arapoftof errei ra's p' gov' br

GÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

PIenário SYrio lgnátios
CNPJ: 47.794.16910001 -24

PORTOFERREIRA

Av. Eng. Nicolau dê vergueiro Foriaz, 1068 - Fone (19) 3581'1022

CÉP 19660405 - Po'to FeÍein - SP

*m a i I : c am a rapo rtoíeÜei ra@cam a rapo Ítolerrei ra'sp' gov' br

por sua forte tradição em cerâmica artística e decoração, localizada

no interior de São Paulo. Porto Ferreira á um município que combina

o charme do interior com uma infraestrutura em constante

desenvolvimento, oferecendô uma qualidade de vida tranquila e

segura para seus habitantes. Lá, Almerinda encontrou um novo lar'

onde passou os últimos seis anos de sua vida'

Em Porto Ferreira, Almerinda continuou a exercer seu papel de

matriarca, compartilhando sua sabedoria e experiência com a família

e amigos.. Mesmo em uma nova cidade, manteve-se ativa e presente

na vida de todos ao seu redor, sempre com seu espírito cuidador e

generoso.

AlmerindaAparecidacezariozuanettifaleceuem15dejaneiro
de2024, deixando um legado de amor, dedicação e fé para todos que

a conheceram. sua vida foi um exemplo de resiliência e cuidado com

a família, caracteríôticas que sempre serão lembradas e admiradas

por todos que tiveram o privilégio de conhecê-la' Ela deixou uma

marca indelével em sua família e na comunidade, sendo lembrada por

sua generosidade, força e amor incondicional'